
Č. j.: ZŠMŠDM 202/2024
Schváleno školskou radou: 10. 10. 2024

Spisový a skartační znak: 2.5/A10

Zpracovala: Mgr. Dagmar Kučerová, ředitelka školy



2 
 

Obsah 

 

1. Základní údaje o škole 

 1.1 Charakteristika školy 

2. P�ehled obor� vzd�lávání a po�ty žák� 

3. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném p�ijetí  

4. Rámcový popis personálního zabezpe�ení �innosti školy 

 4.1 V�ková struktura u�itel�, po�et 

 4.2 Odborná a pedagogická zp�sobilost 

 4.3 Nepedagogi�tí pracovníci školy 

5. Údaje o výsledcích vzd�lávání žák� 

 5.1 Klasifikace 

 5.2 Výchovná opat�ení 

 5.3 Údaje o zameškaných hodinách 

 5.4 Údaje o po�tu p�ijatých uchaze�� na osmiletá gymnázia    

6. Prevence sociáln� patologických jev� 

 6.1 Akce zam��ené na prevenci patologických jev� 

 6.2 P�sobení na žáky prost�ednictvím zájmových �inností 

7. Další vzd�lávání pedagogických pracovník� 

8.  Údaje o aktivitách a prezentaci školy na ve�ejnosti 

 8.1 Aktivity školy 

 8.2 Aktivity pro žáky v rámci ŠD 

9. Údaje o výsledcích inspek�ní �innosti 

10. Základní údaje o hospoda�ení školy 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních program�  

12. Údaje o zapojení školy do dalšího vzd�lávání v rámci celoživotního u�ení 

13. Údaje o p�edložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdroj� 

14. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organ. zam�stnavatel� a dalšími partnery 

 p�i pln�ní úkol� ve vzd�lávání 

15.  Hodnocení výsledk� výchovn� vzd�lávací práce školy ve školním roce 2021/2022 

Záv�r 

Seznam zkratek 

P�íloha  – �lánky ve Zpravodaji Dolní Moravice 

 



3 
 

1. Základní údaje o škole 

Název:  Základní škola a Mate�ská škola Dolní Moravice,  

okres Bruntál, p�ísp�vková organizace 

Adresa:    Dolní Moravice 7, 795 01 Dolní Moravice 

Z�izovatel:   Obec Dolní Moravice 

Statutární zástupce:   Mgr. Dagmar Ku�erová, �editelka školy 

I�O:    709 885 95 

Školská rada:   od 18. 4. 1996 

 

1.1 Charakteristika školy  

Jedná se o dvout�ídní málot�ídní školu, kde jsou v I. t�íd� vzd�láváni žáci 1. a 2. 

ro�níku a ve II. t�íd� žáci 3. až 5. ro�níku základní školy. Sou�ástí je mate�ská škola (jedno 

odd�lení) se školní jídelnou a jedno odd�lení školní družiny. Škola je situována do dvou 

budov vzdálených od sebe asi 300 m. Ob� budovy jsou starší a nebyly postaveny pro ú�ely 

vzd�lávání, pr�b�žn� jsou však rekonstruovány a upravovány tak, aby vyhovovaly normám. 

Do základní školy dochází místní žáci od 1. – 5. ro�níku, z �ásti Nová Ves (asi 5 km)  

dojížd�jí autobusem. Po�et žák� se pohybuje v�tšinou mezi 12 až 18, kapacita školy je 20 

žák�. 

Mate�skou školu navšt�vuje v pr�m�ru 14 až 18 d�tí, kapacita za�ízení je 20 d�tí. MŠ 

je jednot�ídní, do smíšeného odd�lení se p�ijímají d�ti od 2 do 6 let. Provoz je celodenní s 

možností využít dopolední docházky.  

Školní družina má jedno odd�lení s kapacitou 25 d�tí.  

 

2. P�ehled obor� vzd�lávání a po�ty žák� 

 Vzd�lávání probíhalo podle ŠVP „Škola pro život“ vytvo�eného v souladu s RVP 

ZV. Mate�ská škola pracovala podle ŠVP „Okna poznání doko�án“ zpracovaného v souladu 

s RVP PV. 

Po�et d�tí v MŠ ve školním roce 2023/2024 podle stavu k 30.9.2023 

docházka t�íd d�tí z toho dívek 

celodenní 1 14 7 

polodenní (4hod.) 0 0 0 

celkem 1 14 7 

 

S ohledem na volnou kapacitu v mate�ské škole byly v pr�b�hu školní roku p�ijaty další t�i 
d�ti, jedno se odst�hovalo. Nejvyšší po�et p�ihlášených bylo v jeden okamžik 16 d�tí. 



4 
 

Po�et žák� ZŠ, t�íd a ro�ník� ve školním roce 2023/2024 podle stavu k 30.9.2023 

T�ídy podle ro�ník� po�et žák� z toho dívek žáci se SVP* 

I 
1. 3 3 0 

2. 4 2 1 

 
 

II 

3. 2 0 1 

4. 6 3 4 

5. 2 0 1 

Celkem     5 17 8 7 

*Žáci se speciáln� vzd�lávacími pot�ebami 

V pr�b�hu školního roku se jeden žák odst�hoval. 

Školní družinu navšt�vovalo celkem 17 žák� naší školy. 

 

3. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném p�ijetí  

Po�et nov� zapsaných žák� do prvních t�íd pro školní rok 2024/2025: 

Zápis do 1. ro�ník� pro školní rok 2024/2025 celkem 

Celkový po�et d�tí, které se dostavily k zápisu 6 

Po�et žádostí o odklad školní docházky 2 

z toho d�tí ze socio-kulturn� znevýhodn�ného prost�edí 0 

 

4. Rámcový popis personálního zabezpe�ení �innosti školy 

4.1 V�ková struktura u�itel�, po�et: 

do 20 let: 0 21-30 let: 0  31-40 let: 2  41-50 let: 1 nad 50 let: 3 

fyz. po�et u�itel� celkem: 6  p�epo�tený po�et: 4,636 

pracující d�chodce: 0   u�itel, kterému vznikl nárok na d�chod: 0 

4.2 Odborná a pedagogická zp�sobilost: 

  
Dosažené vzd�lání 

Fyzický / P�epo�tený po�et u�itel� 

na 1.st. ZŠ v MŠ v ŠD 

VŠ – U�itelství pro 1. stupe� 1 / 1,0   

VŠ – Speciální pedagogika           

VŠ – P�edšk. a mimošk. ped., ped. min.  1 / 1,0 1 / 0,5 

VŠ – nepedagogického sm�ru 2 / 1,0  2 / 0,417 

St�edoškolské 
 

pedagogické  1 / 1,0  

nepedagogické 1 / 0,636   

Celkem  3 / 2,636 2 / 2,0 3 / 0,917 



5 
 

Na škole p�sobilo fyzicky celkem 6 u�itelek (�editelka, t�i u�itelky ZŠ, dv� u�itelky MŠ). 

Úvazek ve školní družin� byl rozd�len s ohledem na rozvrh mezi t�i osoby, z nichž dv� jsou 

nekvalifikované pro tuto �innost a jedna absolvovala studium pedagogického minima pro 

školní družiny. V mate�ské škole se nám po dlouhé dob� poda�ilo najít pln� kvalifikované 

zam�stnance. Ob� paní u�itelky jsou tedy pln� kvalifikované, jedna s vysokoškolským 

vzd�láním a jedna se st�edoškolským vzd�láním v oboru p�edškolní pedagogiky, ob� 

pracovaly na plný úvazek. U�itelka s VŠ vzd�láním byla pov��ena vedením MŠ a rovn�ž 

zastupováním �editelky školy v dob� její nep�ítomnosti. 

4.3 Nepedagogi�tí pracovníci školy: 

 
Pracovní pozice 

Fyzický / P�epo�tený po�et pracovník� 

 v ZŠ i  MŠ v ŠJ 

Provozá�ka ŠJ  1 / 0,30 

Kucha�ka           2 / 1,00 

Domovnice 1 / 0,8  

Celkem 1 / 0,8 2 / 1,30 

 
Ve školní jídeln� pracovala jedna provozá�ka s úvazkem 0,3, dv� kucha�ky s celkovým 

úvazkem 1,0 a domovnice s úvazkem 0,8. Fyzicky byly zam�stnány dv� osoby 

s kombinovanými úvazky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

5. Údaje o výsledcích vzd�lávání žák�  

5.1 Klasifikace  

1. pololetí  

                                                    
2. pololetí                   

ro�ník 
po�et 
žák� 

prosp�lo s 
vyznamenáním 

prosp�lo neprosp�lo neklasifikováno 

1. 3 3 0 0 0 

2. 4 4 0 0 0 

3. 2 2 0 0 0 

4. 5 4 1 0 0 

5. 2 2 0 0 0 

celkem 16 15 1 0 0 

 

5.2 Výchovná opat�ení 

1. pololetí 

Po�et 
žák� 

Pochvala 
TU 

Pochvala 
�Š 

Napomenutí 
TU 

D�tka 
TU 

D�tka �Š 
2. stupe� 
z chování 

3. stupe�  
z chování 

16 0 0 2 0 0 0 0 

 
2. pololetí 

Po�et 
žák� 

Pochvala 
TU 

Pochvala 
�Š 

Napomenutí 
TU 

D�tka 
TU 

D�tka �Š 
2. stupe� 
z chování 

3. stupe�  
z chování 

16 16 0 0 1 0 0 0 

 
Ve prvním pololetí školní roku byla uložena dv� napomenutí t�ídního u�itele (1x za porušení 
školního �ádu – ni�ení školního majetku, 1x za proh�ešek v chování). Ve druhém pololetí byla 
uložena jedna d�tka t�ídního u�itele za fyzické napadení spolužáka a dále 16 pochval t�ídního 
u�itele za kulturní vystoupení, prezentaci školy na ve�ejnosti a reprezentaci školy ve sportu. 
 

 

ro�ník 
po�et 
žák� 

prosp�lo s 
vyznamenáním 

prosp�lo neprosp�lo neklasifikováno 

1. 3 3 0 0 0 

2. 4 4 0 0 0 

3. 2 2 0 0 0 

4. 5 4 1 0 0 

5. 2 2 0 0 0 

celkem 16 15 1 0 0 



7 
 

5.3 Údaje o zameškaných hodinách 

1. pololetí 

Ro�ník Po�et žák� 
Po�et 

omluvených 
hodin 

Pr�m�r na 
žáka 

Po�et 
neomluvených 

hodin 

Pr�m�r na 
žáka 

1. 3 153 51 0 0 

2. 4 55 13, 75 0 0 

3. 2 80 40 0 0 

4. 5 360 72 0 0 

5. 2 149 74,5 0 0 

Celkem 16 797 49,81 0 0 
 
2. pololetí 

Ro�ník Po�et žák� 
Po�et 

omluvených 
hodin 

Pr�m�r na 
žáka 

Po�et 
neomluvených 

hodin 

Pr�m�r na 
žáka 

1. 3 144 48 0 0 

2. 4 47 11,75 0 0 

3. 2 150 75 0 0 

4. 5 335 67 73 14,6 

5. 2 167 83,5 73 36,5 

Celkem 16 843 52,68 146 9,125 
 
 
5.4 Údaje o po�tu p�ijatých uchaze�� na osmiletá gymnázia 

celkový po�et žák�              
5. ro�níku 

po�et uchaze�� o studium po�et p�ijatých 

2 1 1 

 



8 
 

6. Prevence sociáln� patologických jev�: 

Minimální preventivní program pro školní rok 2023/2024 zpracoval metodik prevence 

patologických jev� - Dagmar Ku�erová. 

• Osobní bezpe�í – besedy s žáky – vstupy v rámci t�ídnických hodin, situa�ní karty 
• Šikana, kyberšikana – beseda s žáky  
• Zdravov�da – v rámci výuky p�edm�tu prvouka a p�írodov�da 
• Dopravní výchova – v rámci p�edm�t� prvouka a p�írodov�da, spole�ný cyklovýlet 
• Hasík – program HZS  
• T�ídnické hodiny zam��ené na témata prevence soc. pat. jev� 

Veškeré akce, které p�ipravujeme a absolvujeme, sm��ují ke zdravému vývoji osobností d�tí, 

k utvá�ení vlastního názoru a zaujímání vlastního postoje, vnímání pot�eb spole�nosti, kroky 

sm��ující k ochran� životního prost�edí. 

 

6.1 Akce zam��ené na posílení prevenci patologických jev� 

Spolupráce s okolními školami  
• Setkání žák� 3. až 5 ro�níku v Rudné pod Prad�dem 
• Orienta�ní b�h – ZŠ Karlova Studánka 
• Atletický trojboj – ZŠ Malá Morávka  
• Florbalový turnaj – ZŠ Dolní Moravice 

Besedy  
• Knihovna Rýma�ov – d�ti MŠ 
• Kouzelná planeta, Šílená Indie – Cestopis s besedou 
• Afrika – beseda s cestovatelem, ukázka artefakt� 
• Preventivní program Pravidla – pro d�ti MŠ a žáky 1. a 2. ro�níku 

Kultura 
• Divadlo Opava – spole�ný výjezd ZŠ a MŠ 
• Divadlo žák� ZUŠ Rýma�ov – Pro� vodníci nepe�ou chleba 
• Anglické divadlo žák� ZŠ Rýma�ov – pro žáky 3. až 5 ro�níku 

 
Akce školy 

• Vystoupení pro rodi�e a ve�ejnost – váno�ní besídka, Den matek 
• Projektové vyu�ování  

� Afrika – beseda s cestovatelem, projektový den, kreativní tvo�ení 
� Dopravní výchova – cyklistický výlet, opakování pravidel silni�ního provozu, 

dopravních zna�ek 
� Den v p�írod� s p�ípravou stravy – všechny d�ti MŠ a žáci ZŠ 

• Dárky a vystoupení pro seniory v Domov� odpo�inku ve stá�í 
• Mikulášská nadílka 
• Výlet na Novou Ves – MŠ i ZŠ 
• Slavnostní rozlou�ení s žáky 5. ro�níku a p�edškoláky – v sále obecního ú�adu 
• Výlet za odm�nu pro žáky ZŠ 
• Spaní ve škole pro všechny žáky, s opékáním špeká�k� 
• Den Zem� – vycházka do p�írody, úklid v p�írod�, ve spolupráci s Obcí 
• Ú�ast žák� na závodech Kilpi Heroes Race  



9 
 

6.2 P�sobení na žáky prost�ednictvím aktivit v rámci školní družiny 

� Deskové hry   - Lenka Božáková 
� Výtvarné aktivity  - Miroslava Jarošová, Jana Dohnalová 
�  Flétni�ky   - Jana Janderová 
� Pohybové hry   - Radana Nováková 
� Náboženství   - Jan Slavík 

 

7. Další vzd�lávání pedagogických pracovník�: 

� Jana Dohnalová:  Nakopáva�ka (tvorba individuálních vzd�lávacích plán�)  
Sebed�v�ra, sebedisciplína, sebev�domí 
Adaptace na MŠ 

� Miroslava Jarošová:  Nakopáva�ka (tvorba individuálních vzd�lávacích plán�) 
Sebed�v�ra, sebedisciplína, sebev�domí 
Adaptace na MŠ 

� Lenka Božáková:  Setkání vychovatelek  - téma Hyperaktivní a agresivní dít� 

� Jana Janderová:  Vyjmenovaná slova, slovní druhy 
Efektivita metod u�ení 

� Radana Nováková:  Vyjmenovaná slova, slovní druhy 

� Dagmar Ku�erová:  Grafomotorický kurz 
Neurovývojové souvislosti v procesu u�ení 
QR kódy ve výuce 
P�echod ze spisové služby v listinné podob� na elektr. systém 
Rozkryjeme tajemství zkratek: AR, MR, VR, XR 
Nebojme se digitálních kompetencí v matematice 

 

8.  Údaje o aktivitách a prezentaci školy na ve�ejnosti 

8.1 Aktivity 

• Drakiáda  
• Váno�ní besídka + Vystoupení pro seniory v Domov� odpo�inku ve stá�í 
• Karneval 
• Den matek + Vystoupení pro seniory v Domov� odpo�inku ve stá�í 
• Váno�ní dílny v adventním �ase, Velikono�ní dílny 
• Den d�tí 
• Vítání ob�ánk� 
• Rozlou�ení se školou p�ed prázdninami – akce pro d�ti a rodi�e (MŠ i ZŠ) 
• Slavnostní rozlou�ení s žáky pátého ro�níku a p�edškoláky, vystoupení d�tí a žák� 
• Spaní ve škole 

 

8.2 Aktivity pro žáky ZŠ a jejich obsazení 

Deskové hry, Výtvarné aktivity, Flétni�ky, Pohybové hry, Náboženství 

Po�et aktivit / po�et zapojených žák� celkem: ..…................................................ 5 / 36 

Z toho v rámci školní družiny (po�et akt./po�et ž.):..……………………………  4 / 31 



10 
 

9. Údaje o výsledcích inspek�ní �innosti  

Dne 24. 1. 2024 prob�hla kontrola zam�stnancem Krajské hygienické stanice, ze záv�ru 

zprávy vyplývá, že nebyly shledány žádné nedostatky a vzneseny žádné p�ipomínky. 

Sou�asn� byly posouzeny prostorové podmínky školy v rámci žádosti o navýšení kapacity 

v budov� ZŠ od 1.9.2024 z 20 na 22 žák�. 

 

10. Základní údaje o hospoda�ení školy 

V roce 2023 postupovala p�ísp�vková organizace p�i tvorb� �erpání fond� v souladu se 

zákonem �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t� v platném zn�ní. 

Rovn�ž p�i provád�ní ú�etních operací postupovala v souladu se zákonem, realizované 

nákupy provád�la ú�eln�, hospodárn� a efektivn�. 

Výsledek hospoda�ení �inil v roce 2023: 27 269,73 K�. 

P�ijaté dotace: 

� dotace ur�ené na mzdy zam�stnanc�: 5 114tis. 
� dotace ur�ené na provoz: 552tis. 

Provozní prost�edky byly ur�ené na nákup výukového materiálu, na zajišt�ní chodu 

organizace, modernizaci vybavení, provoz školní jídelny a jiné. 

Tvorba a �erpání fond�: 

� fond odm�n byl �erpán ve výši 31tis. 
� rezervní fond byl vytvo�en ve výši 128tis. 
� fond odm�n byl vytvo�en ve výši 144tis. 

 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních program�  

Ovoce do škol: Do tohoto programu byli zapojeni žáci 1. – 5 ro�níku, kte�í dostávali 

pravideln� po celý školní rok ovoce �i zeleninu. Cílem programu je zvýšením množství ovoce 

a zeleniny v jídelní�ku vytvo�it správné stravovací návyky d�tí a bojovat tak proti rostoucí 

obezit�. 

Mléko do škol: Sou�asn� byla škola zapojena do projektu dotovaných mlé�ných výrobk� – 

v našem p�ípad� mléka. Pravidelný a dostate�ný p�íjem mléka op�t p�ispívá k utvá�ení 

zdravého životního stylu. 

 

12. Údaje o zapojení školy do dalšího vzd�lávání v rámci celoživotního 

u�ení 

Do dalšího vzd�lávání jsou zapojeni všichni pracovníci školy v rámci svých profesí. 



11 
 

 13. Údaje o p�edložených a školou realizovaných projektech financovaných  

z cizích zdroj� 

Škola byla zapojena do dvouletého projektu v rámci Opera�ního programu Jan Amos 

Komenský, který jsme nazvali „Cesta za poznáním III., registra�ní �íslo projektu: 

CZ.02.02.XX/00/22_002/0005139. Tento projekt jsme zahájili 1.2.2023 a bude ukon�en 

31.1.2025. Zam��ili jsme jej op�t na bezproblémové za�le�ování d�tí a žák� se speciálními 

vzd�lávacími pot�ebami a d�tí ohrožených školním neúsp�chem zapojením školního asistenta 

do výuky. Projekt je také zam��en na vzd�lávání pedagogických pracovník� prost�ednictvím 

vzájemných návšt�v. 

 

14. Údaje o spolupráci s odborovými organiz., organ. zam�stnavatel� a 

dalšími partnery p�i pln�ní úkol� ve vzd�lávání 

 • Obec Dolní Moravice     

 • PPP Bruntál           

 • ZŠ Rýma�ov, Jelínkova 1      

 • ZŠ Malá Morávka      

 • ZŠ a MŠ Karlova Studánka    

 • ZŠ a MŠ Rudná pod Prad�dem 

 • Muzeum Rýma�ov 

 • MAS Rýma�ovsko - MAP 

 • SV� Rýma�ov 

 • Hasi�ský záchranný sbor, Sbor dobrovolných hasi�� 

 • Policie �R 

 • Svaz ochraná�� p�írody 

 • OSPOD 

 • D�m odpo�inku ve stá�í v Dolní Moravici – Diakonie ��K 

 



12 
 

15.  Hodnocení výsledk� výchovn� vzd�lávací práce školy ve školním roce 

2023/2024 

Vzd�lávání v základní škole probíhalo ve dvou t�ídách, ve t�íd� I. se vzd�lávali žáci 1. 

a 2. ro�níku a ve t�íd� II. žáci 3. až 5. ro�níku. Vzd�lávání v ZŠ probíhalo podle ŠVP „Škola 

pro život“ vytvo�eného v souladu s RVP ZV. Po vzoru výuky p�edm�tu informatika v b�zích 

(tzn.  že výuka žák� 4. a 5. ro�níku probíhá spole�n� na jedno téma, jeden rok se u�í u�ivo 4. 

ro�níku a další rok u�ivo 5. ro�níku) byla tato forma výuky zavedena také v p�edm�tech 

p�írodov�da a vlastiv�da. 

Jednot�ídní mate�ská škola pracovala podle ŠVP „Okna poznání doko�án“ vytvo�ené 

podle RVP PV. Vzd�lávaly se zde d�ti ve v�ku 2-6 let. Navšt�vovalo ji celkem 14-16 d�tí. 

Na základní škole vyu�ovaly t�i u�itelky, p�epo�tený úvazek 2,636, ve školní družin� 

pracovaly celkem t�i vychovatelky s celkovým úvazkem 0,917. V mate�ské škole pak byly 

fyzicky dv� u�itelky s úvazkem 2,0. Z hlediska kvalifikovanosti pedagog� se jednalo o t�i 

osoby pln� kvalifikované a dv� nekvalifikované, z nichž jedna zahájila studium U�itelství pro 

1. stupe�. 

Škola pokra�ovala ve dvouletém Opera�ním programu Výzkum, vývoj, vzd�lávání, 

financovaném z prost�edk� EU (Cesta za poznáním III, reg. �íslo projektu 

CZ.02.02.XX/00/22_002/0005139). V rámci projektu jsme využili šablonu školní asistentky 

s dvouletým p�sobením na škole zam��ený na bezproblémové za�le�ování d�tí a žák� se 

speciálními vzd�lávacími pot�ebami a d�tí ohrožených školním neúsp�chem. Projekt je také 

zam��en na vzd�lávání pedagogických pracovník� prost�ednictvím vzájemných návšt�v. 

 Základní školu navšt�vovalo ve školním roce 2023/2024 16 žák�. Evidovali jsme 

celkem 7 žák� se SVP. Pro celkem 3 žáky byl sou�ástí výuky také P�edm�t speciáln� 

pedagogické pé�e, který jim pomáhá budovat základy pro další navazující u�ivo. Výsledky 

vzd�lávání v ZŠ jsou velmi dobré, v prvním i druhém pololetí prosp�lo s vyznamenáním 15 

žák� a 1 prosp�l. Po�et žák� zapsaných ke 30.9.2023 ve srovnání s po�ty žák� zapo�ítaných 

v prvním i druhém pololetí liší, jelikož se v prvním �tvrtletí jeden žák odst�hoval. Co se tý�e 

chování žák�, tak prvním pololetí byla uložena dv� napomenutí t�ídního u�itele za proh�ešek 

v chování a ni�ení školního majetku, ve druhém pololetí jedna d�tka t�ídního u�itele za 

fyzické napadení spolužáka. Ve druhém pololetí byly ud�leny také pochvaly t�ídních u�itel� 

za kulturní vystoupení, prezentaci školy na ve�ejnosti a reprezentaci školy ve sportu.  

V za�átku školního roku žáci absolvovali plavecký výcvik, který je zakotven v našem 

ŠVP a je tudíž povinný a školou hrazený. V zimním období žáci prohlubovali své dovednosti 

v oblasti b�žeckého lyžování a dev�t žák� se p�ipravovalo na vytrvalostní p�ekážkový závod 

Kilpi Heroes Race, který v �ervnu 2024 také úsp�šn� absolvovali. 



13 
 

Po�et zameškaných hodin �inil v prvním pololetí 49,81 hodin na žáka a ve druhém 

pololetí 52,68 hodin na žáka. Bohužel máme ve druhém pololetí evidovány také hodiny 

neomluvené absence u dvou žák� (u každého 73 hodin), v pr�m�ru pak vychází na jednoho 

žáka 9,125 hodin.  

Z celkového po�tu dvou žák� pátého ro�níku se jeden žák hlásil na osmileté 

gymnázium a po úsp�šných p�ijímacích zkouškách se bude dále na tomto typu školy 

vzd�lávat, druhá žák pátého ro�níku se rozhodl pro pokra�ování v základním vzd�lávání na 

základní škole v Rýma�ov�. 

Pokra�ovali jsme v tradici výroby a p�edávání dárk�, které vytvo�ili žáci ZŠ pro 

seniory v Dom� odpo�inku ve stá�í. Klienty jsme navštívili b�hem školního roku n�kolikrát, 

vystoupení byla tematicky zam��ená na svátky (Vánoce, Den matek) a jedno vystoupení bylo 

uskute�n�no jako komunitní setkání se zp�vem lidových písní - . Tradi�n� jsme se podíleli na 

po�ádání akcí spole�n� s Obcí a Sborem dobrovolných hasi�� jako jsou: Váno�ní jarmark, 

Karneval, Den d�tí, Vítání ob�ánk�, slavnostní rozlou�ení s žáky pátého ro�níku a 

p�edškoláky. 

Vnit�ní prostory i vybavení školy jsou na velmi vysoké úrovni a to p�edevším proto, že 

Obec se o ob� budovy vzorn� stará a zajiš�uje všechny velké opravy a rekonstrukce a také 

proto, že postupn� obnovujeme vybavení nábytkem i novými vzd�lávacími materiály. V dob� 

hlavních prázdnin (�ervenec a srpen 2024) byla opravena t�ída v budov� základní školy 

v prvním nadzemním podlaží. Sou�ástí opravy byla vým�na podlahové krytiny, výmalba, 

nový nát�r dve�í. 

 

Záv�r 

   Jsme malou venkovskou školou rodinného typu s malým po�tem d�tí i žák�, kde SE 

nám da�í p�irozen� uplat�ovat individuální p�ístup a p�ipravovat d�ti pro další etapu 

vzd�lávání a� už na víceletém gymnáziu nebo na druhém stupni základní školy. Funguje nám 

také výborn� spolupráce s obecním ú�adem, kterému pomáháme udržovat a rozvíjet 

spole�enský život v obci jako partne�i p�i po�ádání akcí pro ve�ejnost.  

 

V Dolní Moravici dne 2.10.2024    
 
 
Mgr. Dagmar Ku�erová 
        �editelka školy 
                                                                                                       
 
Školská rada schválila dne 10.10. 2024   ………………………………….. 



 

Seznam zkratek 

�ŠI   – �eská školní inspekce 

EU   – Evropská unie  

IT  - Informa�ní technologie 

MAP   – Místní ak�ní plány 

MAS  – Místní ak�ní skupina 

MŠ   – Mate�ská škola 

OSPOD  – Orgán sociáln�-právní ochrany d�tí 

Policie �R  – Policie �eské republiky 

PPP   – Pedagogicko-psychologická poradna 

RVP PV  – Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání 

RVP ZV – Rámcový vzd�lávací program pro základní vzd�lávání 

ŠD   – Školní družina 

ŠJ   – školní jídelna 

ŠVP   – Školní vzd�lávací program 

ZŠ   – Základní škola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
�



��������	
����������������������

ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
Zahájení nového školního roku 

Nový školní rok 2023/2024 zahájily MŠ a ZŠ samostatn�. První školní den p�ipadl letos v MŠ na 

pátek 1. zá�í. Do mate�ské školy bude letos docházet celkem 14 d�tí, vzd�lávat se budou podle 

Školního vzd�lávacího programu Sluní�ko a celým rokem je budou provázet dv� nové paní u�itelky: 

Miroslava Jarošová a Jana Dohnalová. 

Novinkou v prostorách herny je klavír, 

na který paní u�itelky doprovází d�ti 

nejen p�i zp�vu, ale také p�i r�zných 

pohybových aktivitách.  

V základní škole jsme školní rok zahájili 

dle stanovení Ministerstva školství až 

v pond�lí 4. zá�í. Také tady došlo 

k významným zm�nám v u�itelském 

sboru, kolektiv doplnily t�i nové kolegyn� 

paní Jana Janderová, Radana 

Nováková a Tereza Oujezdská. V tomto školním roce máme zapsáno celkem 17 žák�, kte�í se 

budou vzd�lávat podle Školního vzd�lávacího programu Škola pro život, a to ve dvou t�ídách, ve 

t�íd� I. (1. a 2. ro�ník) a ve t�íd� II. (3. – 5. ro�ník).  

Dagmar Ku�erová, �editelka školy 

Drakiáda 

Letošní drakiáda se konala již tradi�n� na 

konci zá�í. Cht�li jsme si naplno užít teplého 

a krásného po�así, což se nám i splnilo. 

Svítilo slunce a obloha byla bez mrá�k�, ale 

hlavn� vydatn� foukal vítr a draci se nám 

lehce vznesli vysoko nad naši mate�skou 

školu. Bylo jich tolik, že se nám je 

nepoda�ilo ani spo�ítat. Ješt� více bylo d�tí, 

rodi�� i prarodi��, kte�í se pak sešli u 

spole�ného opékání špeká�k�, �aje, kávy a 

dobrot od paní kucha�ky. Do pe�ení se 

zapojily i d�ti z mate�ské školy a dopoledne 

p�ipravily výborný jable�ný závin z jablí�ek ze školní zahrady. D�ti dostaly medaile, pohrály si spolu 

a spokojen� jsme se pak všichni rozešli do svých domov�. V sou�asné dob� se t�šíme na další 

spole�nou akci, kterou bude podzimní brigáda na zahrad� mate�ské školy. Osázíme zahradu 



okrasnými stromy, ke�i a kv�tinami a budeme se t�šit, až nám na ja�e celá rozkvete. Touto cestou 

d�kujeme obecnímu ú�adu za finan�ní i materiální podporu a všem rodi��m p�edem za ú�ast. 

Jana Dohnalová a Miroslava Jarošová, u�itelky MŠ 

Galerie Marie Kodovské 

Své v�domosti týkající se kultury si žáci naší školy jeli obohatit v pátek 29. zá�í. 2023 do Rýma�ova. 

Nechali jsme se inspirovat významnou osobností, malí�kou a básní�kou Marii Kodovskou, která žila 

v letech 1912 až 1992. Do našeho pohrani�í se 

p�est�hovala po 2. sv. válce z Korytné u 

Uherského Hradišt�. Nejstarší dochovaná 

literární díla pochází z 50. let minulého století, 

po�átky výtvarné tvorby se vážou s rokem 

1965. Galerie Marie Kodovské se nachází v 

autor�in� rekonstruovaném dom� na Mlýnské 

ulici 21 v Rýma�ov�, provozuje ji pan Ing. 

František Orság, který nás celou tém�� 

dvouhodinovou p�ednáškou provázel. 

Spole�n� s množstvím literárních a výtvarných 

d�l tvo�ených nejr�zn�jší technikou, jsme m�li 

jedine�nou p�íležitost prohlédnout si také 

zem�d�lské artefakty tehdejší doby. Jsme rádi, že náš region obohacuje svou impozantní tvorbou 

tato významná osobnost, kterou paní Marie Kodovská bezesporu byla. D�ti byly velmi pozorné a 

výlet si naplno užily. Budeme se t�šit na další akci za poznáním našeho kraje.� 

Radka Nováková, u�itelka ZŠ 

� 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

Podzimní brigáda v MŠ 

V polovině října se rodiče s dětmi a zaměstnanci 

mateřské školy zúčastnili brigády na zahradě. Díky 

finančnímu příspěvku OÚ mohly být zakoupeny 

okrasné stromy a keře, které jsme společnými silami 

zasadili. V příští roce máme v plánu vyvýšené záhony, 

jahodiště a bylinkovou zahrádku. Už teď se těšíme, jak 

se nám zahrada na jaře zazelená a krásně pokvete. 

Děti se naučí starat se o stromy, keře i rostliny. Tímto 

ještě jednou všem pomocníkům a OÚ ze srdce za 

všechny zaměstnance děkujeme. 

Jana Dohnalová a Miroslava Jarošová, učitelky MŠ 

Návštěva divadla v Opavě 

Dne 17. října 2023 navštívily děti ze základní i mateřské školy z Dolní Moravice divadelní 

představení v Divadle Petra Bezruče v Opavě. Jednalo se o představení Královna Koloběžka první. 

Ráno se děti a paní učitelky vypravily autobusem 

směrem k městu Opava, kde se představení 

konalo. Po příjezdu do Opavy si společně 

prohlédly opavské náměstí, posilnily se malou 

svačinkou a po otevření hlavních dveří vstoupily 

do historické budovy divadla. Vzhledem ke 

krásně zdobenému interiéru byla návštěva 

divadla zážitkem sama o sobě. Děti a jejich 

doprovod byl usazen na místa a představení mohlo začít. Najednou se děti ocitly v pohádce, která 

byla propletena spoustou písniček, ponaučení a dočkaly se i šťastného konce. Po skončení 

představení se děti a paní učitelky vrátily zpět do Dolní Moravice, kde pro ně již byl připraven oběd. 

Představení bylo dle slov dětí krásné, poučné a rády by se do divadla opět podívaly.   

Jana Janderová, učitelka ZŠ 

Projektové dny 

To, že se každoročně před podzimními prázdninami pořádáme projektové dny, pravidelní čtenáři 

určitě zaznamenali. Ani letos tomu nebylo jinak. Jelikož učitelský sbor se nám výrazně změnil a 

nové paní učitelky ještě neznají Dolní Moravici a její okolí, zvolili jsme zcela logicky téma „Naše 

obec.“ 



Během dvoudenního projektu jsme společně se všemi žáky absolvovali vzdělávací procházku všemi 

třemi částmi obce a plnili postupně úkoly. Žáci pracovali ve tříčlenných skupinách, každá skupina 

obdržela tři plánky částí obce, ve kterých trénovali orientaci v plánu a prostoru, vyhledávali některé 

stavby, zaznamenávali památné stromy a také dopravní 

značení. Naši poznávací výpravu jsme zahájili prohlídkou 

vyhlídkové věže na Nové Vsi, odvážnější jedinci vystoupali 

až na ochoz věže a mohli se kochat výhledem na okolní 

krajinu a také cestou spočítat všechny schody, které museli 

zdolat. Ti méně odvážní pak zůstali raději při zemi a využili 

možnosti vzdělávat se v oblasti dějepisu a zeměpisu při 

prohlídce stálých expozic, které se nachází v přízemních 

místnostech věže. Tímto děkujeme paní Jitce Vaculové za 

zpřístupnění věže a příjemný výklad. Další vzdělávání 

probíhalo již v terénu (našli jsme budovu staré školy na Nové Vsi, spoustu památných stromů, cestu 

ke štole Franz-Franz), nechybělo ani krátké zastavení u největšího památného stromu Jeseníků i 

Moravskoslezského kraje Hadí královny. Všechny poznatky jsme zaznamenávali do plánků. První 

den projektu jsme zakončili u budovy mateřské školy a poslední část obce jsme se vydali 

prozkoumat následující den. Počasí k nám už nebylo tak přívětivé jako den předchozí, kdy nám po 

celou dobu svítilo slunce, ale to nás rozhodně neodradilo. Kromě již zmiňovaných památných 

stromů jsme měli možnost vidět kamenný most švédského typu nebo sloup Nejsvětější Trojic či

pramen kyselky. Touto vycházkou projekt ještě neskončil, závěrečným výstupem celé akce bylo 

přenést své záznamy do velkého plánu (opět procvičování orientace na mapě – plánku). To se všem 

povedlo na výbornou, posuďte sami.

Dagmar Kučerová, ředitelka školy

Přejeme Vám krásné prožití vánočních svátků, 

v novém roce hlavně zdraví a duševní pohodu.

Zaměstnanci ZŠ a MŠ Dolní Moravice



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

Novinky z mate�inky 

� V rámci spolupráce se ZŠ chodily d�ti pravideln� do t�locvi�ny. Zacvi�ily si v jiném prost�edí 

a za�aly se postupn� seznamovat s prost�edím školy a svými budoucími u�itelkami. M�lo by 

jim to usnadnit p�echod do prvního ro�níku. 

� V únoru prob�hl d�tský karneval, kde se d�ti pobavily a zasout�žily si o sladké dorty, které 

nám s láskou p�ipravila naše paní kucha�ka. 

� V b�eznu d�ti navštívily Domov odpo�inku ve stá�í. Spolu s babi�kami si zazpívaly známé 

lidové písn� a pop�ály jim s vlastnoru�n� 

vyrobeným p�ání�kem vše nejlepší k MDŽ. 

� Velikono�ní jarmark se konal v sále OÚ, d�ti 

se seznámily s velikono�ními tradicemi, 

pletením pomlázky, zdobením perní�k� a 

vytvá�ením jarních dekorací. Pochutnaly si 

na vynikajícím ob�erstvení.  

� B�hem dopoledních �inností se d�ti rovn�ž 

seznamovaly s velikono�ními tradicemi a 

spole�nými silami se jim poda�ilo vytvo�it velikono�ního beránka, na kterém si p�i odpolední 

sva�ince pochutnaly. 

Jana Dohnalová a Miroslava Jarošová, u�itelky MŠ 

Šílená Indie 

V pond�lí 11. b�ezna 2024 žáci a paní u�itelky za Základní školy vycestovaly do Indie. Po 

této cest� nás provázeli manželé Kate�ina a Miloš Motani. A byla to opravdu Šílená Indie, práv� 

takto se jmenovalo pásmo fotek a videí cestovatelského manželského páru, který tuto nejlidnat�jší 

zemi sv�ta procestoval k�ížem krážem. Jejich cesta trvala t�i m�síce a za tuto dobu nasbírali stovky 

fotek, videí a upomínkových p�edm�t�. Povídání paní Motani p�i promítání fotek a videí bylo velmi 

zábavné, zajímavé a p�edevším pou�né, protože jsme se dozv�d�li mnoho cenných informací. Po 

vy�erpávající p�ednášce jsme m�li možnost formou besedy získat odpov�di na další dotazy a 

v záv�ru celého programu byl pro d�ti nachystán krátký kvíz. Za správnou odpov�� si n�kte�í žáci 

odnesli v�cné ceny. P�ed zpáte�ní cestou jsme  ješt� podnikli výpravu na bruntálské nám�stí, kde 

m�ly d�ti krátký rozchod a mohly si nákupem dobrot a upomínkových p�edm�t� vyzkoušet finan�ní 

gramotnost v praxi. Již te� se t�šíme na další poutavé vypráv�ní manžel� Motani, kte�í nás pozvali 

op�t za rok na nové cestovatelské pásmo, tentokrát o Panam�.   

Jana Janderová, u�itelka ZŠ 

 



D�TSKÁ HRAVOST S POHYBEM VÍT�ZÍ 

Pohybová aktivita ve školách je základem pro zdravý vývoj dít�te. Každá chvíle, kterou dít� 

v�nuje pohybu, prospívá jeho fyzickému i duševnímu zdraví. Základem je motivace, díky které jsme 

vypracovaly spole�n� s kolegyní Janou Janderovou tréninkový plán pro 

naše d�ti. Díky vedení školy se nám poda�ilo zahájit sportovní p�ípravu 

našich d�tí v prostorách školy 3x týdn�. Tréninky d�tí jsou vždy každé 

úterý, st�edu a �tvrtek ráno p�ed vyu�ováním od 7:00 – 7:30 hodin.  

Našim hlavním cílem v �ase stráveným s d�tmi je podpo�it jejich 

fyzickou a psychickou zdatnost, vytvo�it lásku k pohybu, kdy 

netrénujeme d�ti pro vít�zství, ale pro radost z pohybu. Paní Jana 

Janderová má bohaté zkušenosti z dob, kdy závodila ve Fitness, a já se 

již mnoho let v�nuji fyzické p�íprav� �eské reprezentace závodník� a 

jednotlivých sportovních oddíl� jako Fitness trenér. S kolegyní bychom 

si p�ály d�ti dál motivovat ke sportovním a pohybovým aktivitám, které 

jsou velice kreativní a p�ínosné pro celkový rozvoj d�tí. V kombinaci 

kondi�ního a silového tréninku shledávám jako benefit celkovou fyzickou 

zdatnost �lov�ka. Fyzická ranní p�íprava je dobrovolná pro každé dít� a je 

zam��ena na individualitu a pot�ebu každého dít�te. V rámci školy jsme se 

také rozhodly d�ti zapojit do extrémn� p�ekážkového závodu, který se 

uskute�ní v sobotu 8.6.2024 v Hradci nad Moravicí (KILPI HEROES RACE 

| Extrémní p�ekážkový závod). Také bychom rády uvítaly d�ti na 

Charitativním b�hu NF K�ídla d�tem v ned�li dne 21.4.2024 v Ostrav�-

Porub�, na který jsme se s kolegyní rovn�ž registrovaly. Pomalými kr��ky 

se snažíme spole�nými silami vybudovat a zaplnit t�locvi�nu a prost�edí 

školy sportovním ná�iním a ná�adím, které by nám pomohlo p�i fyzické 

ranní p�íprav�. D�ti se seznámí nejen s velkou kreativitou cvi�ení jako nap�. cross fit, TRX, Bosu 

core, ale také budou mít v pov�domí, co znamená pro �lov�ka �est, nadšení, disciplína, soudržnost 

a respekt. Že se chováme jeden k druhému v rámci pravidel a v rámci lidskosti. Kondi�ní a funk�ní 

trénink p�ináší �adu pozitivních dopad� na d�ti a volní nahromad�né emoce a stres. D�ti mají 

možnost vyjád�it své pocity, podporují vzájemnou spolupráci 

a komunikaci, u�í se �ešit konflikty, sdílet a respektovat 

pravidla. Vytvá�ejí si své vlastní p�íb�hy, role, rozvíjí svou 

fantazii a kreativitu. Chápou pravidla, která se snaží dodržet 

a pochopit. Uv�domují si, co znamená podvád�t, jak se 

vyrovnat s vít�zstvím i prohrou.  



Radost a kreativita, kterou si d�ti p�inášejí do svého sv�ta, jsou nepostradatelné. A� už se 

jedná o hru, zápas, trénink nebo radost ze závodu d�tí. Uv�domujeme si, že nic velkého nebude 

dosaženo bez nadšení s velkým srdcem a duší. Každé dít� je pot�eba vnímat a motivovat 

individuáln� a o to se pokoušíme spole�n� s celým kolektivem ZŠ Dolní Moravice. Zachováváme si 

d�tskou hravost i jako dosp�lí a snažíme se být d�tem p�íkladem.  

Naše motto zní: „Hlava p�emýšlí, t�lo pracuje a srdce prožívá“. 

Jsme v tom spole�n�, 

D�kujeme. 

Radka Nováková, u�itelka ZŠ 

Lyža�ský výcvik 

Stejn� jako v letech p�edchozích se nám i letos 

poda�ilo uspo�ádat výcvik sjezdového lyžování ve 

spolupráci s lyža�skou školou Ski Myšák. Lyža�ský 

výcvik není na naší škole povinný, p�esto se ho 

každoro�n� zú�astní v�tšina žák� prvního až pátého 

ro�níku. Velkou neznámou až do termínu konání 

samotné akce a sou�asn� velkým adrenalinem je 

v posledních letech množství sn�hové nadílky, ale 

zatím se nám tém�� vždy poda�ilo vychytat správný �as a kurz v p�edem objednaném termínu 

uskute�nit. Letos se týdenního výcviku zú�astnilo celkem 9 žák�, s organiza�ním zajišt�ním akce 

nám pomáhali i rodi�e d�tí, za což velmi d�kujeme. 

�

��������	
��

��������	��	�
���	��������	��	������������������������������������	������	���������	�����

��
�� �����������	�!�����!	��	��	��"�



Zápisy do 1. ro�níku základního školy a k p�edškolnímu vzd�lávání prob�hnou podle zákona 

561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lávání (školský 

zákon), v platném zn�ní. 

Zápis do ZŠ a kritéria pro p�ijímání k pln�ní povinné školní docházky 

�editelka školy, jejíž �innost vykonává Základní škola a Mate�ská školy Dolní Moravice, okres 

Bruntál, p�ísp�vková organizace, stanovuje následující kritéria pro p�ijímání d�tí do 1. ro�níku 

základního vzd�lávání ve školním roce 2024/2025. 

1) K základnímu vzd�lávání je zapsáno dít�, které nejpozd�ji k 31. 8. 2024 dosáhne v�ku 6 let. 

2) Do 1. ro�níku základního vzd�lávání se p�ednostn� p�ijímají: 

a) d�ti s místem trvalého pobytu ve spádovém obvodu základní školy (Dolní Moravice) a d�ti, 

kterým byl v minulém školním roce odložen za�átek pln�ní povinné školní docházky na 

další rok 

b) d�ti s místem trvalého pobytu mimo spádový obvod školy 

� podle data narození (od nejstarších d�tí k nejmladším), a to nejvýše do napln�ní 

kapacity školy 

Pro odklad povinné školní docházky je nutné podat také žádost o odklad a doložit doporu�ení 
1)školského pedagogického za�ízení a 2)doporu�ení odborného léka�e nebo klinického psychologa.  

 

Zápis do MŠ a kritéria pro p�ijímání k p�edškolnímu vzd�lávání 

�editelka školy, jejíž �innost vykonává Základní škola a Mate�ská školy Dolní Moravice, okres 

Bruntál, p�ísp�vková organizace, stanovuje následující kritéria pro p�ijímání d�tí k p�edškolnímu 

vzd�lávání ve školním roce 2024/2025. 

K p�edškolnímu vzd�lávání se p�ednostn� p�ijímají: 

1) d�ti s místem trvalého pobytu v obci, která mate�skou školu z�izuje, 

� které p�ed za�átkem školního roku dosáhnou nejmén� pátého roku v�ku a p�edškolní 

vzd�lávání je pro n� povinné 

� které p�ed za�átkem školního roku dosáhnou nejmén� �tvrtého roku v�ku postupn� 

až k d�tem, které dostáhnou p�ed za�átkem školního roku nejmén� t�etího roku v�ku 

� d�tí mladší t�í let po domluv� 

2) d�ti s místem trvalého pobytu mimo obec, která mate�skou školu z�izuje 

� podle data narození (od nejstarších d�tí k nejmladším), a to nejvýše do napln�ní 

kapacity školy 

Dagmar Ku�erová, �editelka školy 

 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

Návšt�va knihovny 

V kv�tnu si d�ti z mate�ské školy ud�laly výlet do M�stské knihovny Rýma�ov. Paní knihovnice jim 

p�edstavila odd�lení pro d�tské �tená�e a seznámila je s pravidly správného chování v knihovn� a 

p�j�ování knih. Po krátkém p�ed�ítání z d�tské knihy si d�ti zahrály 

pohybovou hru, p�i které p�i�azovaly obrázky zví�átek do správného 

prost�edí a dostaly prostor i na volnou hru, p�i které využily hra�ky, 

knihy a hry, které tam m�ly k dispozici. Pobyt v knihovn� jsme 

ukon�ili spole�nou fotkou na relaxa�ních schodech pro malé 

�tená�e. Po sva�ince v parku nás �ekala návšt�va Turistických 

známek a slíbená zmrzlina, každý si vybral svou oblíbenou. Do 

odjezdu autobusu jsme se zabavili na d�tském h�išti a spokojen� se 

vrátili do mate�ské školy.  

Miroslava Jarošová, u�itelka MŠ 

Den d�tí 

Ve �tvrtek 6. 6. 2024 se konal v náhradním termínu Den d�tí, který se 

pro letošní rok nesl v duchu letních olympijských her. D�ti se svými rodi�i 

se za�aly scházet na obecním h�išti od 15 hodin. Na travnaté ploše je 

�ekalo celkem 10 stanoviš�, kde plnily disciplíny, které najdeme na 

letních olympijských hrách. D�ti sout�žily v hodu diskem, v trojskoku, 

st�ílely z luku, skákaly do výšky, chodily po kladin� nebo jezdily na 

kajaku. Po spln�ní každé disciplíny dostaly malou odm�nu, a hlavn� 

razítko na karti�ku, kterou pak odevzdaly na hlavním stanovišti. Za spln�ní všech stanoviš� byla 

d�tem odm�nou perníková medaile a špeká�ek. D�tem, rodi��m i po�adatel�m se naše malé 

olympijské klání velmi líbilo.  

Sportovní klání malot�ídek 

Kv�ten a �erven byly pro základní školy z Dolní Moravice, Rudné pod Prad�dem, Karlovy Studánky 

a Malé Morávky m�síci setkání. Nejprve se žáci i u�itelé sešli 15.5. v Karlov� Studánce na 

orienta�ním b�hu. V letošním roce byl závod p�esunut do Prad�dovy arény, kde hrály hlavní úlohu 

lesy a sjezdovka. K b�hu po vyzna�ené trati žáci používali mapy a fáborky. Po skon�ení 

orienta�ního b�hu si žáci ze všech malot�ídních škol spole�n� zahráli hru na schovávanou. 

Dopoledne strávené v Karlov� Studánce bylo velmi p�íjemné. Na m�síc �erven pak byly 

naplánovány dv� setkání malot�ídek. První se konalo 5.6. v Malé Morávce. Základní škola 

uspo�ádala atletický trojboj. Sout�žilo se ve skoku do písku, b�hu na 60 metr� a hodu kriketovým 



mí�kem. Žáci 4. a 5. ro�níku ješt� b�želi závod na 800 metr�. Zp�t 

do Dolní Moravice jsme se vrátili krásnou procházkou a poznali i 

p�írodu mezi t�mito dv�ma vesnicemi. Poslední shledání 

malot�ídních škol se konalo u nás, v Dolní Moravici. 18.6. jsme 

po�ádali florbalový turnaj. Žáci state�n� bojovali o každý mí�ek. 

Všechny d�ti si zaslouží obrovskou pochvalu za sportovní výkony 

ve všech t�ech sportovních kláních. 

Jana Janderová, u�itelka ZŠ 

25.5. 2024 – DEN AFRIKY 

Naše pozvání p�ijal cestovatel, horolezec, dobrodruh a pr�vodce Ing. Pavel Novák, který nás dne 

28.5.2024 navštívil v naší škole. D�tem p�ednášel, promítnul a zavzpomínal na svou expedici po 

jižním regionu Etiopie. Povídal si s nimi o život� místních 

domorodc�, o pozorování hroch�, krokodýl� a zeber v jejich 

p�irozeném prost�edí. Zmínil se také o divokých kmenech, 

které na svých cestách navštívil. Byly to kmeny: Galeb�, Kar�, 

Hamar�, Mursi� a další. P�ednáška a ukázka r�zných 

artefakt� (pom�cky, výrobky domorodc�) a fotografií, byla 

velice poutavá. D�ti byly nadšeny a ohromeny povídáním o 

život� na vzdáleném kontinent�. Povídání s panem Novákem 

p�ineslo mnoho informací d�tem do p�edm�t� prvouky, 

p�írodov�dy a vlastiv�dy.  

Následný �as vyu�ování d�ti strávily na zahrad� ZŠ, kde pro n� byla p�ichystána „stezka africkou 

p�írodou“. Po skupinkách spole�n� plnily jednotlivé úkoly, kvízy, malbou na d�evo vytvo�ily barevné 

obrázky afrických zví�at, kterými následn� vyzdobily plot ZŠ. 

D�ti si rozší�ily obzory a své v�d�ní o druhém nejv�tším sv�tadíle. Uv�domily si, že Afrika není jen 

o velké poušti plné chudoby a nebezpe�í. 

D�kujeme, že jsme v tento den m�li p�íležitost op�t v d�tech probudit vztah k p�írod�. Ukázat jim, 

že život bez zví�at by nebyl jednoduchý, a jak je d�ležitá ochrana p�írody, která je závislá práv� na 

dnešní mladé generaci. 

Školní výlet ZŠ a MŠ Dolní Moravice 

Letos nás zlákala nabídka zábavy pro d�ti v areálu Skalka. Spole�n� jsme se vydali autobusem ve 

st�edu 12.6.2024 na školní výlet do Ostravy.   

Rodinný areál Skalka Family Park nabízí celou �adu aktivit. Vyniká nabídkou cca 50 atrakcí, kde 

d�ti ztrácí pojem o �ase. Po�así nám nep�álo pro pár kapek dešt�, a tak jsme byli nuceni n�kolik 



místních atrakcí oželet (lanové centrum, vodní sv�t, rýžování zlata…).  Nicmén�, d�ti spole�n� s 

instruktory areálu prožily nezapomenutelné chvíle radosti, 

vzrušení a dobrodružství nap�. na autodromu, v bludišti, v 

zooparku, na hmyzí louce, u mluvícího stromu Vaška, na 

pirátské pevnosti, na stezce indián�, v hop arén�... 

Zázemí pro ob�erstvení a odpo�inek pro nás bylo 

p�ipravené v místním bistru se zast�ešenou terasou a 

posezením, kde jsme m�li vymezený sv�j vlastní prostor pro 

odložení ba��žk� a vlastní relaxaci. 

Na své si p�išly všechny d�ti i ty nejmenší a my m�žeme 

všem rodi��m tento areál jen doporu�it. Zábava je zde po celý rok. A� už toužíte po dobrodružství 

nebo po odpo�inku v p�írodním prost�edí, Skalka park má pro vás p�ipravený nezapomenutelný 

zážitek. My jsme s d�tmi strávili �as plný smíchu, radosti a nekone�né zábavy. Den byl deštivý, ale 

provoz areálu byl p�izp�soben aktuálním podmínkám a my jsme rádi, že jsme i p�es nep�íznivé 

po�así na výlet vyrazili. V��íme, že se zde ješt� vrátíme, abychom spole�n� prožili další 

dobrodružství. 

����������	
��	�������
�����

Závod Kilpi Heroes Race 

Dne 8. 6. 2024 se d�ti ze Základní školy v Dolní Moravici zú�astnily 

extrémního p�ekážkového závodu Kilpi Hero Race v Hradci nad Moravicí. 

Závodu p�edcházela n�kolikam�sí�ní fyzická p�íprava, 

kdy jsme se s d�tmi scházely vždy v úterý, st�edu a ve 

�tvrtek ráno od 7:00 do 7:30 hodin v t�locvi�n� školy. 

Pokud nám po�así dovolilo, p�íprava se p�esunula do 

venkovních prostor. Veškerá p�íprava i závody se 

konaly za podpory vedení školy a rodi�� zú�astn�ných d�tí. Rodi�e zajistili pro 

d�ti i pro b�žící paní u�itelky tri�ka ozna�ující jak Dolní Moravici, tak i závod. 

D�ti b�žely závod na 2 km, kde na n� �ekalo 10 p�ekážek. Také musely 

p�ekonat 50metrové p�evýšení, bláto, vodu, ale p�edevším samy sebe. Ze základní a mate�ské školy 

závod absolvovalo 8 d�tí a dv� paní u�itelky. 

J. Janderová a R. Nováková 

Zápisy  

V m�síci dubnu prob�hl na základní škole zápis žák� do 1. ro�níku. K naší velké radosti se jedná 

po dlouhé dob� o silný ro�ník, k zápisu se dostavilo celkem šest d�tí, t�i dívky a t�i chlapci. 

Posledním takto silným ro�níkem jsou p�itom letošní �tvr�áci. Všechny d�ti zvládly zadané úkoly na 



jedni�ku, tradi�n� si vyzkoušely prostorovou orientaci, sluchové a 

zrakové vnímání, hrubou a jemnou motoriku, p�edmatematické a 

p�ed�tená�ské dovednosti a v záv�ru na n� �ekala v t�locvi�n� 

p�ekážková dráha. Nutno dodat, že všechny d�ti jsou na sv�j vstup 

do sv�ta školák� výborn� p�ipravené a my se na n� už te� t�šíme. 

V zá�í by m�lo do školních lavic usednou 20 žák� prvního až pátého 

ro�nku. 

V m�síci kv�tnu p�ipravily paní u�itelky mate�ské školy dva Dny 

otev�ených dve�í, kdy si mohly nové d�ti p�ijít pohrát se staršími kamarády, kte�í už školku 

navšt�vují, a rodi�e zde získali všechny pot�ebné informace a dokumenty pro zápis. V zákonném 

termínu zápisu se nám p�ihlásily dv� nové d�ti a další dv� pak mimo termín zápisu. Pokud nedojde 

do zá�í k n�jakým dalším zm�nám, m�lo by v novém školním roce navšt�vovat naši mate�skou 

školu celkem 13 d�tí. 

Cht�la bych touto cestou pod�kovat všem, kte�í nám pomáhají s organizací akcí (Obec, Sbor 

dobrovolných hasi��, rodi�e, p�átelé) nebo nás podporují jiným zp�sobem (zajišt�ní odm�n, 

ob�erstvení atd.). S Vaší podporou se vše zvládá lépe. D�kujeme. 

Dagmar Ku�erová, �editelka školy 

 

 

�

 

�

 

 


